
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

  
 ELENCO DECRETI DEL 06 dicembre 2011 

DIRETTORE GENERALE 
   

Numero Data  

152. 06.12.11 

“RECUPERO STATICO DELL’EDIFICIO 

DENOMINATO “LA DOGANA” IN LOC. 

ANCHIONE – IV LOTTO - PRESA D’ATTO 

IMPEGNO DI SPESA - 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 152 del 06 DICEMBRE 2011 
 

“RECUPERO STATICO DELL’EDIFICIO DENOMINATO “LA DOGANA”  

IN LOC. ANCHIONE – IV LOTTO 

- PRESA D’ATTO IMPEGNO DI SPESA - 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO: 
� Che il Piano Territoriale di Coordinamento (PTCp) approvato con 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 123 del 21/04/2009 prevede 
all’art. 48 “Sistema funzionale dei valori paesaggistico - ambientali” la 
valorizzazione dell’area protetta del Padule di Fucecchio, attraverso la 
dotazione delle necessarie infrastrutture ambientali per la fruizione da 
realizzare in area contigua o aree adiacenti ed, in modo specifico, la 
creazione di Porte di accesso per la Riserva: nel PASL provinciale sono 
quindi stati inseriti due progetti per le porte di accesso alla Riserva 
ovvero la ristrutturazione della Dogana del Capannone e la 
realizzazione del Centro Visite di Castelmartini; 

� Che, in data 09/04/2010 è stato siglato un protocollo di intesa tra la 
Provincia di Pistoia ed i Comuni di Ponte Buggianese e Larciano che 
definisce l’organizzazione funzionale delle strutture che devono ospitare 
le attività di gestione, didattico-scientifiche e museali, e di accoglienza 
per la valorizzazione e lo sviluppo della Riserva Naturale del padule di 
Fucecchio e del territorio circostante; 

� Che il Comune sta procedendo, tramite lotti funzionali, con i lavori di 
ristrutturazione dell’antica Dogana del Capannone, situata nell’area 
contigua della Riserva Naturale del Padule di Fucecchio; 

� Che sono conclusi i lavori relativi al 3° lotto ed è necessario procedere 
al completamento dei lavori di detta ristrutturazione; 

� Che, per l’esecuzione di detto completamento, è previsto un importo 
complessivo di € 700.000,00 inserito nel PASL della Provincia di Pistoia; 

� Che tale importo è così ripartito: 
a) € 410.488,00 fondi della Regione Toscana già assegnati al Comune, 

a fronte di lavori da realizzare e rendicontare per € 700.000,00 nei 
modi e nei tempi indicati nel decreto dirigenziale n. 5102 del 
12.10.09 e nel relativo bando approvato con decreto dirigenziale 
regionale n. 6449 del 24.12.08; 

b) € 289.512,00 che possono essere finanziati con i fondi regionali del 
Quinto programma triennale per le aree protette 2009 – 2011 previa 
formalizzazione della manifestazione di interesse da parte della 
Provincia di Pistoia e con un cofinanziamento di € 72.378,00 messo 
a disposizione del Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio;  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CONSIDERATO: 
� Che, con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 44 del 

096/12/2008 era stata impegnata la somma di € 72.378,00 (cap. 512 
– residuo 08/50367/01) a titolo di cofinanziamento dell’opera di che 
trattasi; 

� Che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 90 del 
12/07/2011 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo 
relativo al “Recupero statico e funzionale dell’edifico denominato “La 
Dogana” in loc. Anchione – IV lotto” trasmesso dal Comune di Ponte 
Buggianese; 

 
VISTO l’art. 54 dello Statuto consortile; 
 
VISTA la L.R. 47/2010 recante per titolo “Disposizioni transitorie in 
materia di organi dei Consorzi di Bonifica”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 06/12/2011 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 06/12/2011; 
 

D E C R E T A 

 

DARE ATTO che la quota di cofinanziamento per il progetto di “Recupero 
statico e funzionale dell’edificio denominato “La Dogana” in località 
Anchione – IV lotto” è già stata impegnata con deliberazione D.A. n. 44 
del 09/12/2008 e si trova iscritta alla contabilità dei residui del bilancio del 
consorzio - cap. 512 – res. 08/50367/01; 
 
RICHIEDERE alla Regione Toscana, per il tramite della Provincia di Pistoia, 
al fine di semplificare le procedure amministrative relative alla 
realizzazione dell’opera, di erogare le relative somme al Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio, Ente attuatore dell’intervento, evitando 
così che i fondi transitino dal bilancio provinciale.  
 
                                                            
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 
  


